ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola Secundária de Palmela encerrou um bloco de salas de aulas devido à falta de

funcionários e de espaço para dar cumprimento às recomendações de saúde pública e por falta

de condições de segurança. Consequentemente, houve turmas que transitaram para o regime

não presencial.

Uma auxiliar de ação educativa foi diagnosticada com covid 19 e mais cinco assistentes

operacionais estão em isolamento profilático.

Esta escola tem falta de auxiliares de ação educativa para assegurar o seu adequado

funcionamento. Para agravar a situação a escola tem vários auxiliares de ação educativa em

baixa médica sem ainda terem sido substituídos.

Entretanto, segundo a informação que consta no sítio da internet da Escola Secundária de

Palmela, os resultados dos testes das auxiliares de ação educativa deram negativo. Algumas

turmas irão regressar ao regime presencial, mas o “bloco antigo” manter-se-á encerrado.

O contexto de pandemia que vivemos exige o reforço do número de auxiliares de ação

educativa na Escola Secundária de Palmela. Se antes da pandemia o número de auxiliares de

ação educativa já era reduzido, agora com a necessidade de higienizar os espaços, reforçar a

limpeza e a vigilância dos estudantes, a situação é ainda mais difícil.

O reforço de auxiliares de ação educativa é essencial para evitar futuras situações de

encerramento de instalações e garantir a todos os estudantes o regime presencial, que mostrou

ser o mais adequado para o processo ensino/aprendizagem.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério da Educação, no sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

Para quando prevê o Governo a substituição das auxiliares de ação educativa que estão em1.

situação de baixa médica?

Que medidas está o Governo a tomar para assegurar o reforço do número de auxiliares de

ação educativa nesta escola, de forma a garantir as condições para o seu funcionamento

adequado e evitar a transição de estudantes para o regime não presencial por falta de

auxiliares de ação educativa? Quando prevê que estes auxiliares iniciarão funções na

escola?

2.

Palácio de São Bento, 28 de setembro de 2020

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 104
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de auxiliares de ação educativa na Escola Secundária de Palmela, concelho de Palmela, distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-28T08:28:57+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2020-10-01T19:55:14+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-10-02T10:00:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-09-28T08:29:15+0100
	Unknown signer 2473302c805049a53de3f09c547c2d37dfeb9742

		2020-10-01T19:55:23+0100
	Unknown signer 17eb5a61f4d7ea0ba8b248403cd7da8d88012fb5

		2020-10-02T10:01:07+0100
	Unknown signer bf05d75ed55f5b8aa442fa811442b06c40f00d18